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Оглашен 13.04.2022 г.  Заместителю Премьер-Министра  

Республики Казахстан 
          Тугжанову Е.Л. 

                 

    ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

       Уважаемый Ералы Лукпанович! 

В ходе недавних встреч с избирателями, к депутатам фракции «Ак жол» 
обратились частные дошкольные учреждения с целым букетом проблем. 

В частности, с начала текущего года, несмотря на фактический рост цен 
на все основные продукты питания, руководителям дошкольных организаций 
предложено уменьшить расчетные суммы питания детей на 30-45% и 
представить к утверждению 8 000 тенге вместо расчетных 12000 - 15000 тенге. 

Все это прикрывалось якобы благим намерением - учитывать 
социальное положение населения. Одновременно акиматы, утверждая, что в 
бюджете не предусмотрены расходы на субсидирование, по умолчанию 
относят указанную разницу в 30-45% на субъекты предпринимательства. Это, 
при условии строгого соблюдения дошкольными организациями требований 
нормативов питания по СанПиН. 

По мнению опытных методистов и педагогов дошкольных организаций, 
развивающемуся организму ребенка ежедневно необходимо именно то 
количество калорий, которые рассчитаны и утверждены СанПиН, иначе 
организм ребенка не будет развиваться как должно и он физически не будет 
способен усваивать ежедневную учебно-воспитательную программу. Как 
говорится, голодное брюхо к ученью глухо. То, что ребенок будет постоянно 
болеть и речи нет. 

Учитывая возможный дальнейший неконтролируемый рост цен на 
основные продукты питания в этом году, уже сейчас видно, что не только 
частные, но и государственные дошкольные организации не смогут 
обеспечить полноценным питанием детей за утвержденную местными 
органами, заведомо заниженную сумму. 

В этой ситуации, созданной из-за некомпетентности чиновников от 
образования, самым пострадавшим оказывается ребенок. 

Кроме того, актуальной проблемой является обеспечение горячим 
питанием детей школьного возраста. Сегодня бесплатное питание 
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предоставляется только для школьников из малообеспеченных семей, чем 
создается ситуация неравенства и дискриминации. Необходимо ввести 
бесплатное питание для всех детей школьного возраста независимо от их 
материального положения. От их питания, как и их морального состояния 
будет зависеть судьба страны.   
 

Исходя из вышеизложенного, предлагаем: 
 
1. Рассмотреть возможность решения проблемы обеспечения детей 
нормальным питанием в дошкольных организациях путем субсидирования 
части суммы родительской оплаты за питание в детских садах; 
 
2. Рассмотреть вопрос о введении бесплатного горячего питания школьников. 
 
 

С уважением, 
Депутаты фракции ДПК «Ак жол»                                           М.Раманкулов  

А. Перуашев  
А.Абильдаев 

Е. Барлыбаев 
Б. Дюсембинов 

С.Ерубаев 
Д. Еспаева 

А.Жумабаева 
К.Иса 

А.Линник 
Е.Өмірғали 

     Г.Хамзин 
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